uatur, & ibi retinetur per vnum Miserere ad plus, vel minus, sine villa squassatione : tertius, quando detinetur per spatum duorum Miserere, vel paulo plus, sine squassatione . Quartus, quando detinetur per aliquod notabile tempus, per tertiam partem horæ, per medianam horam, vel per duas tertias horæ partes, vel etiam per horam, cum una, vel duabus, siue tribus squassationibus, Villagut in pract. crim. lib. 7.c.3.concl.2.in fi. Verum puto esse omnino addendum extum gradum torturæ , qui consistit in ipsa torturæ repetitione, ut per Franc. Personal. in d. tract. de indic. & tortur. num. 76.

2 Modo videamus pro utilitate inquisiti, pro schola iudicis, ac pro instructione aduocati, quomodo iudex se habere debeat in quolibet gradu torturæ . Et regula est generalis, vt iudex circa tempus, & modum torquendi moderatè se habeat, adeò quod reus torquendus remaneat saluus, & illæsus, l. quæstionis modum, versu itaque quæstionem, vbi Doct. & præcipue Marsil. ff. de quæstio. text. in l. de minore, §. tortura, vers. sed ut moderatè, ff. eodem Caualean. de Brach. reg. p.3. nu. 53. Et quod moderatè se habere debeat Anton. Gomez. tit. de delict. c. 13. nu. 5. vbi valde insurgit contra iudices seueros, & crudeles vanam gloriam affectantes, qui moderatum excedunt modum. Rim. iun. conf. 395. nu. 53. Moder. Rom. q. 48. nu. 52. & seq. Franc. Person. de indic. & tort. nu. 15. vbi docet, quod iudex potius debeat minus, quam plus torquere reū . Cartar. de interrog. reis, lib. 4.c. 1.n. 132. & latè exclamat Caualean. de Brach. reg. d.p. 3. nu. 52. vbi damnat quandam delegatū, qui vti canis rabidus contra reos torquendos se haberet, & post. Grilland. de quæst. & tort. c. 4.n. 7. & seq. Burs. conf. 201. num. 121. vol. 2. dicit, quod iudex debeat inferre torturā leuiter, mediocriter, acriter cum fune, sine istu, & sine compedibus, & cum istu, & cum compedibus, secundum vim indiciorum, & aliter sunt torquendi iuuenes robusti, aliter debiles, & delicati, velsenes: aliter rustici, vel milites; aliter nobiles, & aliter ignobiles, & plebei, vt inquit Paul. Grillan. de quæst. & tort. q. 3. n. 13. quem refert, & sequitur Caualc. de Brach. reg. p. 3. n. 230. vbi appellat. d. Grilland. magnum practicum Card. Tusc. in lit. T, concl. 327. nu. 23. & concl. 329. nu. 31. Villag. in pract. crim. lib. 7.c.3.concl. 1. & 2.

3 Et in primo gradu torturæ , quando iudex mandat reum conduci ad locum torturæ , spoliari, & funi applicari, & ibi detineri, debet habere in processu saltē aliqua leuia indicia, vel quod reus sit debilis, timidus, pusillanimus, & delicatus, qui etiam vigore dicti primi gradus torturæ , solet aliquando fateri delictum, & licet non incutiat dolorē in corpore, bene torquet animū, ideo aliquo modo dicitur tortura. Paul. Grill. de tort. q. 4. nu. 1. Foller. in pract. crim. in verb. rei indurati torqueantur. Modern. Rom. 38. nu. 41. & seq. Rim. iun. conf. 395. nu. 44. vol. 4. & successiū non potest deuenire ad illum primum gradum torturæ , nisi præcedant indicia, & licet Farin. in quæst. 37. n. 105. & q. 38. n. 41. & seq. & Intrigl. sing. 180. n. 1. lib. 2. dixerint sufficere indicia leuia, vt iudex ex auctoritate ordinaria possit deuenire ad dictum primum gradum torturæ . Siculi hanc opinionem non sequuntur, vt testatur Ball. in tract. de indic. & quæst. q. 2. num. 3. & Maur. Burg. de mod. proced. ex abrupt. q. 101. n. 149. & seq. vbi subdit, & ob id, si reus fateretur isto casu,

sine legitimis indicijs, esset confessio ipso iure nulla . etiam si emanauerit coram iudice habente liberum arbitrium in procedendo, vt ex multorum auctoritatibus firmat idem Farin. q. 83. nu. 3. cum nec possit sine indicijs legitimis reus terri terrore reali propinquo actui, vt si detineatur ligatus propè tormenta. Hond. conf. 98. nu. 45. vol. 2. Maur. Burg. d. q. 100. nu. 150. & seq. Villagut. in pract. crim. lib. 7.c.3.concl. 2. dicit iudicem posse deuenire ad primum gradum torturæ , vel ad alios, non tamen ad plenam torturam, quando haberet vnum testem de visu non integrum, vel duos testes singulares de indicijs remotis .

4 Et caueat iudex, ne custos carceris, vel birruarius faciat ligaturam multum strictam, vel cum tallis, vel alio modo ; quia talis ligatura æquiparatnr secundo gradui torturæ , & sic quando in tortura eleuatur, vt firmat Iul. Clar. q. 64. vers. debet igitur, vbi testatur, se vidisse quendam medicum magis pati ex tali ligatura, quam alij ex ipsa reali tortura : prout mihi contingit in quodam rusticō de comitatu Spoleti , qui minimè pati poterat ligaturam, quamvis ordinariam, & exclamabat tanquam fatuus, & se projiciebat per terram sicut animal brutum, & ob id iudices non debent pati, nec curare, quod rei ligentur cum stringa reuoluta, seu torta, quæ infert extrellum dolorem, & minus in actu examinis diu reos retinere ligatos, absque quod Notarius describat in actis talem ligaturam, & retentionē, vt exclamat Mod. Rom. q. 68. n. 36. & seq.

5 In secundo autem gradu torturæ , quis detineri debet per vnam Ave Maria, vel per vnam Pater noster, vel per vnum Miserere ad plus, sine aliquo squassatione, & hoc, quando iudex habet reum magis suspicium, quam in primo gradu, & indicia sunt plenè probata, sed tamen non sunt propinqua delicto. Grill. de quæst. & tort. q. 4. nu. 4. & seq. Foller. in pract. crim. in verb. rei indurati torqueantur, nu. 27. cuim alijs allegatis per Mod. Rom. q. 36. n. 44. & seq. Idem que erit in tertio gradu, in quo non potest iudex excedere tēpus duorum Miserere , quando indicia sunt plena, ac plenè probata, sed delictum non est atrox, vel si delictum est atrox, tamen reus est honestus conditionis, & famæ, vel Nobilis. Rim. iun. conf. 395. n. 46. Foller. & Grillan. & Modern. Rom. vbi supra .

6 In quarto gradu torturæ iudex potest deuenire ad spacium vnius tertiae partis, vel mediae horæ, vel ad horam integrum cum uno, vel pluribus ictibus funis, vel squassationibus, quando indicia sunt urgentia, & plenè probata in graibis delictis, vel atrocibus, vt in furto rei sacræ, sacrilegio, homicidio, falsitate literarum Apostolicarum, & similibus. Rim. iun. d. conf. 395. nu. 47. vol. 4. Foller. Grilland. Mod. Rom. in locis supradictis Cartar. de interr. reis, lib. 4.c. 1.n. 98. & seq. Sed sciat iudex, quod non erit torquendus reus ultra vnam horam, alias diceretur immoderatè tortus. Cœma. in pract. lydic. c. 2. n. 23. & in pract. ritus, fol. 57. col. 1. Maur. Burg. de mod. proced. ex abrupt. q. 42. nu. 20. Ambr. de mod. form. proced. lib. 4.c. 3. nu. 3. & ibi Franc. Bern. in Schol. n. 4. vbi etiam testatur, quod nunquam vidit iudices egredi horam. Grill. de quæst. & tort. q. 5. nu. 9. in prin. Moder. Rom. q. 38. n. 54. Sed caueat iudex, ne pro quolibet indicio laborante contra reum, afficiat reū tribus squassationibus, vel ictibus funis, sed singula hora, vel vice pro omnibus indicijs, tribus ictibus funis, vel tribus squassationibus ad summum

Defens. XXX. Circa Torturam pro hab. verit.

summum afficiat. Cum de syndic. c. 21. rubr. de tort. nu. 20. Cartar. de interrog. reis. lib. 4. c. 1. nu. 99. Caual. de testib. p. 4. n. 260. 164. Moder. Rom. d. q. 38. nu. 54. sub vers. vnum tamen, vbi subdit, quod apud nos non regulatur tortura ab istibus funis, sed a tempore, & quod ut plurimum in curia in casibus praeditis mandatur portus squassari funem, quam cum istibus tormentari, & Burf. cons. 201. nu. 9. lib. 2. post Carrer. & alios, quos allegat dicit, quod reus sentit maiorem dolorem sic eleuatus, & lus. pensus, quam si istibus funis torqueatur, sed Maur. Burg. Sicut. de mod. proced. ex abrupto q. 42. n. 12. & seq. dicit, quid obseruatur in illo Regno circa squassationes pro qualibet vice, vel hora, qua reus torqueatur, & Caualc. de testib. p. 4. nu. 160. etiam firmat, quod talis temperantia non seruat per iudicem brachij Regij in assassinis, & similibus delinquentibus, sed istae squassationes reiteratae non possunt dari, nisi vbi indica proxima, & maxima fuerint, quamvis fuerit vnum, secus si fuerint remota. Caualc. de Brach. reg. p. 3. num. 137. & in iure non est determinare, quibus istibus cordae torqueatur. Io. Anton. de Nigr. super Capit. regn. cap. frequens, nu. 34. ¶ Sed de consuetudine totius Italiae, vt reus in quarto, vel quinto gradu afficiatur trib. istibus funis, quando reus erat robustus, & esset valde grauatus, & ageatur de delicto grauissimo. Io. Ant. de Nigr. vbi sup. Moder. Rom. d. q. 38. n. 54. vers. vnum tamen, late Bar. q. 94. nu. 98. & si torqueretur ultra tres vices, diceretur immoderata tortus. Gram. cons. 44. nu. 14. cons. 45. n. 37. vot. 6. nu. 17. Ant. Gom. tit. de delict. c. 13. nu. 27. Io. Ant. de Nigr. vbi supra nu. 35. late Maur. Burg. q. 42. n. 10. vbi alios allegat, de mod. proc. ex abrupto.

In quinto vero gradu torturæ, quando reus pertinaciter negat, & ipsam torturam parvupendere videatur, tunc aliqui volunt, quod iudex possit ultra istius, & squassationes etiam mandare apponi compedes ferreos, vel aliud simile pondus, vel aquam frigidam in dorso pendens in tortura adhibere: sed hoc iudex non faciat, nisi in delictis atrocissimis, & grauissimis, vt puta in haeresi, in crimen laesæ maiestatis, eueronis status, proditionis patris, assassinij, vel enormissimi homicidij, alienius sacrae personæ, videlicet Cardinalis, seu alterius magni Principis, in crimen maleficij, & similium. Grill. de quæst. & tort. q. 4. nu. 10. & seq. Foller. in verb. rei indurati torqueantur, n. 17. & in verb. si confitebuntur, n. 69. Burf. cons. 201. nu. 9. & seq. & nu. 82. lib. 2. Cartar. de interrog. reis. lib. 4. c. 1. nu. 132. & nu. 133. & num. 105. & seq. Ac etiam caueat, ne pondera sint ita magna, vt membra torti dilanientur, vt admonet post Paris de Puteo. Foller. in d. verb. & si confitebuntur, n. 89. Cum rei sint ita torquendi, vt incolimes reddantur, l. 1. C. de emen. seru. vbi Bald. Pereg. in suo cons. 2. decisiuo, nu. 128. lib. 2. & caueat iudex, ne appendere faciat ad pedes rei torti hincum viuum, vt bene contra hoc exclamat Caualc. de Brach. reg. par. 3. nu. 60. Nec minus dicit esse adhibendum aliud tormentum, cum factibus accensis sub pedibus suspensi in tortura, & in toto etiâ quinto gradu torturæ non debet, nisi per horam reum detinere in tortura. Grillan. in tract. de quæst. & tort. q. 4. nu. 45. & seq. vel paulo plus. Foller. in verb. rei indurati torqueantur, n. 6. Flam. Cartar. de interrog. reis. li. 4. c. 1. n. 113. & seq. vbi declarat, ita procedere Ballam Pauli Tertij in 1. p. Bullarij cōst. 58. Captū vero,